Elegia quarta.

Alme Deus mœstis miserorum attende querelis,
 Audi solliciti pectoris & gemitum.
 Nam te importunos hominum curate labores
 Quondam dura patrum vincula rupta docent.
 Téque iugum sæui memorant fregisse tyranni,
 Improba & assidui munia seruitij,
 Quæ mala nec noitri proauï perferre valebant,
 Nec petere ex aliis gentibus auxilium.
 Tu bonus & populos vltro miseratus egenteis
 Assertor szuo detrahis imperio.

N

Non

Non tibi quaesita infidiis, non fraude, sed alta
 Tunc virtute potens nomina nota facis.
 Hinc facilis, clemens, iudex, miserisque redemptor,
 Iniusti & vindex diceris esse doli.
 Atqui illo non seruierat tibi tempore nostra
 Gens, bene non cultus nouerat illa tuos.
 Nondum iura bona hæc, nondum præcepta sciebat
 Quæ nos nunc geminis discimus è tabulis.
 Non apud Ægyptum fuerant tibi festa dicata,
 Arserat inque tuis hostia nulla focus.
 Et minor arcanum nomen tunc fama canebat,
 Tradita & antiquis quæ monumenta ab auis.
 Qui tua promissa exciperet vix vnus & alter:
 Omnia turbarent nam labor atque dolor.
 Sermone[m] priscum patria ac tenere nepotes
 Nomina, vestitus formam habitumque sui.
 Cætera celarant generata obliuio longo
 Tempore, & assiduis pauperies operis.
 Multaque fortasse hæserunt insana, per orbem
 Quæ tua spargebat, Nile, superstitio
 Nile ferax frugum atque hominum septæplie porta,
 Tu insani cultus diceris esse pater.
 Quid mirum, tua, quem, quondam mentitur origo
 Orbe prius genitum, cætera vana sequi?
 At nos edocuit Deus ipse, atque vltima primis
 Connectens veras iussit ire vias:
 Nec misera impediensque animum sapientis egestas
 Occupat, aut visum quærere sollicitat.
 Prouida dextra Dei quid mentibus vtile monstrat,
 Altera suppeditat commoda cuncta manus.
 Vt nihil, edoctos decus & ius fasque nefasque,
 Quærere quod pietas præcipit, impediat.
 Nos decet vnum opus hoc totis præstare diebus,
 Nocte operum vacuos hoc agitare decet.
 Sic licet vsque Deum nobis retinere fauentem,
 Perpetuo vt nostris consulat ille bonis.

Expedia

Expedi arcanam sic & sperare salutem,
 Quam sæpe est nostro pollicitus generi.
 Dum diuina modò infideant promissâ fideli
 Pectore, quisque suum curet & officium.
 Sed tamen, heu, mala mens aliudq; aliudq; per horas
 Propositumque mouet, consiliûmque ciet.
 Diuerso studio sensus animûmque labantem,
 Implicat & variis inuida cura malis.
 Aucilla aduersum sanctas contendere leges
 Nititur armato corde cupidinibus,
 Et mala fallaci suadens sermone colorat,
 Et stimulat præceps improba in obsequium.
 Aut nimis angustam queritur, quam legifer index
 Ipse viam monstrat, difficilémque nimis;
 Hanc & inoffenso pede tendere posse negatam.
 Deteris, atque alias instruit ipsa vias.
 Sæpe per ignotos querit compendia montes
 Quæ tamen infelix exitus excipiat.
 Nec pudefacta malis erroribus inuenit vsque
 Atque alia instituit per loca tendere iter.
 Fallaces audit monitûs, auditq; fabellas
 Oppositas legi d similésque tuæ.
 Rursum ducta agitur circum per inania tesqua,
 Inuenit at longo fessa labore nihil.
 Interdum simulat diuina capeßere iussâ,
 Sed cupit illa suis apta venire modis.
 Dueréque in longum hæc contendit, contrahit illa
 Audax & proprio comparat arbitrio.
 Iam dextra flectens diuertit, iamque sinistra,
 Tu tamen vtramuis vel cupiisse veras.
 Quid prodest Pharij regis fregisse catenas,
 Promendóque manus eripuisse luto?
 Pensa quid & ~~mentes~~ laterum nihil metuisse iuuabit,
 Ingrata & cophini pondera Niliaci?
 Si graue seruitium, si non leuiora supersunt
 Impetia occultos indita per dominos?